
 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

DECRETO Nº 41552 

 
de 6 de junho de 2024. 
 
Atualiza o Plano de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos – PGIRS, do Município de 
Guarulhos e dá outras providências. 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA, PREFEITO DA CIDADE DE 
GUARULHOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso do XIV, do artigo 63, da 
Lei Orgânica do Município de Guarulhos e considerando o que consta no Processo 
Administrativo nº 14048/2022; 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 2020, que 
atualizou o Marco do Saneamento Básico, notadamente seu artigo 11, que deu nova 
redação ao artigo 19, da Lei Federal nº 12.305, de 2 de agosto de 2010, quanto à periodicidade 
de revisão do Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos; 

Considerando a importância do Município de Guarulhos ter em seus 
registros planejamento com metas factíveis no tocante ao que se refere aos resíduos 
sólidos urbanos; e 

Considerando a essencialidade do tema: “Resíduos sólidos na 
concepção do meio ambiente equilibrado e favorável ao desenvolvimento dos cidadãos”; 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica atualizado o Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – 

PGIRS, do Município de Guarulhos, nos termos do Anexo Único deste Decreto. 
Parágrafo único. As diretrizes e metas previstas nesta revisão do Plano de 

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos – PGIRS são vinculantes com relação ao Poder Executivo 
Municipal e todos os demais órgãos e entidades a ele subordinados, inclusive contratualmente, 
possuindo caráter indicativo em relação aos demais. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 31513, de 26 de dezembro de 
2013. 

 
Guarulhos, 6 de junho de 2024 

 
 

GUSTAVO HENRIC COSTA 

Prefeito Municipal 
 
 

RODNEI OTÁVIO MINELLI 

Secretário de Serviços Públicos 
 
Registrado na Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos e afixado no 
lugar público de costume aos seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro. 

 
 

KEITY CRISTINA RECH BAUER 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

 
 

Publicado no Diário Oficial do Município, em 7 de junho de 2024 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14026.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2010/lei/l12305.htm


 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
, 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Fonte: Chefia de Gabinete do Prefeito do Município de Guarulhos 

 
 
 
 
 
 

 


